
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dny průmyslu EU: Poznatky ze stěžejní evropské akce 

pro průmysl  

SHRNUTÍ  

European Cluster Collaboration Platform zorganizovala přednášku EU Clusters Talk,  

která proběhla 11. října 2023 a jejímž cílem bylo shrnout klíčová sdělení z akce a zamyslet se 

nad poznatky pro klastry a malé a střední podniky.  

Program přednášky: 

Moderátorka: Zivile Kropaite 

1. ECCP novinky 

Nina Hoppmann, členka týmu, ECCP  

2. Výstupy z průmyslových dnů EU  

Mariella Masselink, vedoucí oddělení, DG GROW, European Commission  

3. Panelová diskuse 

Daniel Cosnita, prezident, CLUSTERO 

Daniel González, ředitel, Smart City Cluster 

Jose Ramón Natal, klastrový manažer, MetaIndustry4 

Ola Svedin, prezident, Clusters of Sweden  

4. Možnosti financování 

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Klíčová sdělení 

• Dny průmyslu EU se zaměřily na ekologický a digitální přechod, zvýšení odolnosti, 

posílení jednotného Marka, strategickou autonomii a rekvalifikaci a zvyšování 

kvalifikace.  

• Klastry jsou cennými subjekty, které v těchto tématech pomáhají.. 

• Pozitivně bylo vnímáno, že se akce konala v zemi, která předsedá Radě Evropské unie.  

• Osobní akce nabízejí skvělé příležitosti k navazování kontaktů, které se na online akcích 

ztrácejí. Hybridní forma byla vítána, aby se na ni vešlo více účastníků. 

 

1. Novinky ECCP 

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Po úvodním slovu moderátorky Zivile Kropaite byly představeny následující novinky:  

1. Po prvních otevřených výzvách zveřejněných Euroclustery začínají malé a střední 

podniky realizovat své projekty pro zelenou, digitální a odolnou Evropu. Články o tom 

najdete v novinkách ECCP 

2. Pozvánka na nadcházející akce "Clusters meet Regions" ve Francii, České republice, 

Německu, Rumunsku a Polsku. 

3. Reportáž o Clusters meet Regions v Bulharsku.  

4. Možnosti financování obchodní spolupráce mezi EU a Japonskem v Africe 19. října. 

5. Pozvánka do diskusních skupin ECCP.  

 

https://clustercollaboration.eu/news
https://clustercollaboration.eu/events/organised-by-eccp/clusters-meet-regions
https://clustercollaboration.eu/content/summary-clusters-meet-regions-event-burgas
https://clustercollaboration.eu/content/high-level-event-financing-opportunities-eu-japan-business-cooperation-africa
https://clustercollaboration.eu/discussion-forum/groups


 

 

2. Výstupy z průmyslových dnů EU 

Mariella Masselink, vedoucí oddělení, DG GROW, European Commission  

Mariella Masselink poskytla přehled o Dnech průmyslu EU. Akce přilákala 1 200 účastníků  

a zahrnovala 39 zasedání, včetně plenárních zasedání na vysoké úrovni, rozhovorů u stolu  

a paralelních zasedání. Některá z těchto zasedání byla organizována klastrovou komunitou.  

Na akci se také představilo 16 vystavovatelů a 27 odborníků, kteří se podělili o poznatky 

týkající se různých politik a programů. Poprvé byla akce uspořádána mimo Brusel, což bylo 

považováno za úspěch ze dvou hlavních důvodů: vymanění se z "bruselské bubliny"  

a umožnění neformálnějšího navazování kontaktů a výměny mezi účastníky. 

Pokud jde o hlavní přínosy akce, Mariella Masselink zdůraznila diskuse o zelené a digitální 

transformaci jako hlavních politických prioritách a o cestách přechodu pro různé průmyslové 

ekosystémy. Nedávné krize, jako je COVID-19 a válka na Ukrajině, zdůraznily význam urychlení 

těchto přechodů. Dalším opakujícím se tématem byla potřeba rozvoje dovedností v souladu  

s tím, že rok 2023 je Evropským rokem dovedností. EU se zaměřuje na rozsáhlá partnerství  

pro zvyšování a rekvalifikaci pracovníků.  

Mnoho hlasů zdůrazňovalo význam silného jednotného trhu se zaměřením na snížení 

ohlašovacích povinností a překážek a na integraci Ukrajiny do trhu EU. Dále byla diskutována 

potřeba otevřené strategické autonomie. Iniciativy, jako je zákon o čistém nulovém průmyslu 

a zákon o kritických surovinách, mohou zajistit dostupnost potřebných technologií  

a materiálů. 

V závěru Mariella Masselink zdůraznila význam spolupráce jako klíče k úspěchu, zejména pro 

společenství klastrů, které je známé svým přístupem zdola nahoru a přímým propojením  

s malými a středními podniky. 

3. Panelová diskuse 

Účastníci panelu se podělili o podrobné poznatky a úvahy o svých zkušenostech  

z Průmyslových dnů EU a o důsledcích pro jejich práci v klastrech. 

Přednášející souhlasili s výše uvedenými tématy: 

• Významný důraz byl kladen na ekologický a digitální přechod, zejména v souvislosti  

se surovinami a energií. 

• Opakovaným tématem byly nedostatky v kvalifikaci, zejména v digitálním sektoru,  

a rozdíly v technických dovednostech mezi muži a ženami. Zazněla výzva k zásahu  

na politické úrovni, který by tyto problémy řešil. 

• Klíčovým tématem byla integrace Ukrajiny do průmyslového rámce EU vzhledem k její 

současné geopolitické situaci a možnostem spolupráce. 

• Výzvy jednotného trhu: Diskuse se točila kolem pochopení a řešení překážek 

jednotného trhu a potřeby zjednodušení pro posílení spolupráce. 

Budoucím akcím by prospěla cílenější zasedání, která by se přímo zabývala specifickými 

potřebami a problémy podniků v různých odvětvích. 

Řečníci zdůraznili, že se očekává, že klastry budou v těchto přechodech hrát klíčovou roli. 

Klastry mohou převést výsledky politiky EU na vysoké úrovni a diskuse do praktických strategií 



 

 

a opatření pro své členy. Mohou šířit informace a začlenit je do každodenních obchodních 

rozhovorů. Dny průmyslu EU posílily potřebu, aby se klastry neustále vyvíjely a přizpůsobovaly 

novému vývoji. 

Pokud jde o organizaci akce, řečníci navrhli, aby se pro příští akce zjednodušil proces 

registrace. Diskutovalo se o umístění akce v Málaze, přičemž se zvažovalo, zda by pořádání  

v průmyslovějším regionu Španělska mohlo ovlivnit účast a povahu diskusí. Řečníci uvítali 

myšlenku uspořádat akci v zemi předsednictví.  

Dále účastníci panelu zdůraznili význam osobní účasti a navrhli, aby byla v budoucnu zajištěna 

rovnováha mezi online a fyzickou účastí. Osobní akce umožňují efektivní navazování kontaktů 

a výměnu myšlenek. 

4. Možnosti financování  

Nina Hoppmann, členka týmu ECCP 

Na závěr se Nina Hoppmannová podělila o následující příklady možností financování: 

1. Industrial leadership in AI, Data and Robotics boosting competitiveness and the green 

transition (AI Data and Robotics Partnership); uzávěrky 19. března 2024. 

2. European AgriFood Sustainability Cluster Partnerships; uzávěrky 7. listopadu 2023. 

3. Development of technical and business solutions to optimise the circularity, resilience, and 

sustainability of the European battery value chain (Batt4EU Partnership); uzávěry 18. dubna 

2024. 

4. Příležitosti pro MSP: Euroclusters; publikováno na European Cluster Collaboration Platform.  

5. Pozvánka na C2Labs ve Slovinsku a Litvě.  


